1 Clausula Bullae *Canae* prohibet solum libros haereticorum, haereticorum, inquam, qui proprie sunt haereti- ci, quales sunt, qui a fide per Baptismum suscepta defecerunt. Quod si sint libri aliquorum, qui baptizati non sunt, (sua hac prohibitionem non continentur, quia ij non sunt haeretici Ec- clesiae subiecti, in quorum deestinationem, & punitionem haec prohibitio habetur, sic Suarez *disp. 20. sect. 2. num. 11. sine*, Sanchez lib. 2. in *Decalog. cap. 10. num. 22. Farinacius de haeresi*, quae 180. num. 20. Non tamen necessarium est, vt hi haeretici haereticis declarati, & denunciati, sufficit si tales esse cognoscantur, sic Sanchez lib. 2. cap. 10. num. 24. Suarez *disp. 20. sect. 2. num. 11.* Ex qua doctrina inferitur primo, quod dicendum de libris Graecorum, & Armenorum, de suis ritibus tractantibus, Sanchez n. 27. & Farinac. n. 10. & Azor tom. 1. c. 16. q. 8. dicunt non esse sub libris haereticorum comprehensos, quia hi ritus non sunt ab Ecclesia tanquam haeretici habiti. At dicendum est, si auctores illorum librorum sunt vere haeretici (vt communiter solent esse) Graeci, & Armeni, quia a Romana Ec- clesiae fide & eius obedientia secedunt, sine dubio sub praedi- cta prohibitionem Bullae *Canae* comprehenduntur, quia iuncti-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

brum hereticorum de religione tractantes, Suarez *disp. 20. de se- de, sect. 2. num. 12.*

2 Secundo infero non esse sub hac censura Bullae *Canae* comprehensum librum auctoris Catholicus, etiam si errores ali- quos per ignorantiam auctoris, vel per malitiam alicuius haereticus insertos habeat, quia absolute liber ille catholicus est, non haeretici, sic Suarez n. 13. c. 14. Sanchez c. 10. n. 25. Nauarr. c. 27. n. 56. Coninch *disp. 18. de fide, dub. 11. n. 177.* Limitat autem Sua- rez, & Coninch *supra*, nisi scholia, & errores ita creuerint, vt ex illis maior pars libri constare videatur, quia tunc liber a parte praecipua denominandus est, licet contra teneat Sanchez *su- pra*, & Bonacina *disp. 2. de censuris, q. 5. p. 4. n. 6.* & indicat Farinac, *de haeresi, q. 180. n. 50.*

Haec sunt attendenda prohibitionem Bullae *Canae*: at attenda prohibitionem Clement. VIII. & Pauli V. quilibet liber infidelis, aut catholici, cui aliquis error insertus sit, legi, retinerique non potest, qui primum expurgatus sit, & emendatus ab his, quibus in expurgatione expurgandi cura commissa est.

3 Tertio infero, sub nomine libri manuscriptum contineri, quia ad eadem ratio, & vere liber dicitur, aliis facillimo negotio haec prohibitio eludi, & enervari posset, & ita ex com- muni sententia restat Suarez *disp. 20. sect. 2. n. 10.* Sanchez *lib. 2. cap. 10. n. 28.* & Doctores statim allegandi.